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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В каждом историческом периоде

социального развития существуют свои образовательные стандарты, которые

определяют направление развития образовательных систем. Современная

педагогика отличается своим социальным и гуманистическим уклоном, что

является основополагающим признаком. Каждый год образование становится

все более открытым и доступным на всех уровнях личностного и

профессионального развития благодаря государственной поддержке,

соответствующей потребностям запросов общества. Особое значение в

системе образования имеет его пролонгированность, непрерывность.

Гражданин, как личность, должен повышать своѐ образование в течение всей

жизни. Это главная парадигма педагогического сообщества XXI века.

Лингвообразовательные системы настоящего времени характеризуются

именно такими качествами. В их число входят и системы, способствующие

становлению профессиональных коммуникативных компетенций (далее ПКК)

специалистов республики Таджикистан, как медиков-профессионалов.

Актуальность создания эффективной лингводидактической системы, с

целью развития профессиональных коммуникативных навыков у студентов

медицинских колледжей Республики Таджикистана, медицинских

работников во время занятий русским языком, изучаемым, как иностранный

язык, определяется тенденциями развития всего сообщества медицинских

работников. Среди таких тенденций отметим глобализацию, развитие

международных связей, трансграничность и т.п. Становится понятным, что

данные процессы невозможны без изучения «языков специальности»,

которые помогают самосовершенствоваться в профессии. В число таких

языков входит медицинский русский [Зохидова, с.253].

Сегодня трансграничность получения гражданами медицинских услуг

проявляется в таких процессах, как внедрение телемедицины с

возможностью получать онлайн-консультации зарубежных специалистов.
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Медицинские работники стали активнее пользоваться инструментами

телеконсилиумов, в которых принимают участие наиболее опытные медики

иностранных клиник. Стоит отметить и тот факт, что многие выпускники

таджикских медицинских образовательных учреждений уезжают из страны

работать в Российскую Федерацию. Они нуждаются в знании русского языка,

что повысит их конкурентоспособность в данной сфере рынка труда.

Поэтому можно констатировать, что проблема настоящего диссертационного

исследования имеет большое значение для развития таджикской медицины и,

особенно, для формирования профессиональной компетентности студентов

медицинских сузов и вузов Республики Таджикистан.

Комплекс профессионально-коммуникативного образования и

повышения квалификации специалистов-медиков РТ должен решать вопросы

конкурентной борьбы общего, мирового характера. Привлекательность

среднего профессионального образования будет выше, если оно будет

эффективным, результативным, а языковая подготовка студентов станет

характеризоваться интенсивностью и качеством.

Если рассматривать профессиональное обучение в целом, то, согласно

статистике, у иностранных студентов более востребовано медицинское

направление. Не исключение и Республика Таджикистан. Здесь примерно

20% всех абитуриентов представляют будущих студентов медицинских

колледжей. А из числа проходящих повышение квалификации около 8% -

выпускники медицинских образовательных учреждений.

Качественная организация подготовки медицинских работников

Республики Таджикистан в плане их коммуникативного развития

непосредственно сказывается на качестве отечественной

лингвообразовательной практики, укреплении престижа профессиональной

школы, еѐ конкурентоспособности.

Повышение качества коммуникативной подготовки, необходимой в

профессиональной деятельности, обновление и модернизация
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профессиональной школы возможно только при условии эффективного

использования потенциала методологии, методов обучения русского языка

как иностранного/неродного (далее РКИ/РКН).

Сегодня таджикскими преподавателями, учѐными-методистами

накоплен большой опыт работы в направлении развития коммуникативных

навыков профессионального общения у обучающихся в медицинских

колледжах, практикующих специалистов. Успешная деятельность в этом

направлении помогает создавать новые комплексы профессионально-

коммуникативной подготовки специалистов, способных конкурировать на

мировом рынке медуслуг.

Однако, при всех положительных моментах организации подготовки

таджикских медиков, наличии эффективной методологической,

методической базы, востребованности данного направления

профессионального образования, в обучении русскому языку как

иностранному/неродному/неродному, имеется ряд противоречий:

- в первую очередь это противоречие соотношения гуманистического

вектора развития педагогики и недостаточностью развитости системы

профессионально-коммуникативного обучения (далее ПКО);

- второе противоречие выявило несоответствие между имеющимся в

современном Таджикистане огромном потенциале практики и теории

обучения русскому языку, и слабой эффективностью методологических

основ ПКО медицинских работников. Не найдены такие научно-

теоретические подходы организации обучения, которые бы соответствовали

требованиям, сформировавшимся в мировом профессиональном

образовательном пространстве;

- третье противоречие наблюдается между содержанием, мотивацией,

целями профессионально-коммуникационного развития специалистов

здравоохранения, медицины, и отсутствием разделения этого процесса в

зависимости от этапа обучения. В медицинских колледжах Таджикистана
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профессиональному обучению русскому языку (далее РЯ) отводится много

времени. При этом не учитываются этапы такой подготовки таджикских

специалистов, нет чѐтко сформулированной цели для практикующих

медиков;

- четвѐртое противоречие проявляет себя между планомерным,

проходящим в продолжении всей профессиональной жизни, обучением РЯ

таджикских медработников, и слабым обеспечением такого обучения

регламентирующими документами, нормативами. В системе

совершенствования коммуникаций общения на иностранном (русском) языке

для отдельных еѐ элементов ещѐ не разработаны программы,

лингводидактические условия;

- пятое противоречие имеет место между специфическими

образовательными потребностями таджикских медицинских работников

различных категорий и размытыми границами категорийности в системе их

профессионально-коммуникативной подготовки;

- шестое противоречие проявляет себя в изменении поступательного

развития медиков Республики Таджикистан в направлении формирования у

них профессионально-коммуникативных способностей, и отсутствием

эффективного набора инструментов методо-технологического контроля

степени владения РКИ/РКН медицинскими работниками разной

специализации.

Можно констатировать факт, что для обучения русскому языку в

таджикских колледжах, организованного в виде непрерывного процесса,

характерно отсутствие целостности, интегративности, вследствие чего

коммуникативное развитие специалистов определѐнных категорий не имеет

чѐтко согласованных целей, преемственности. Система, использующаяся

сегодня для коммуникативного самосовершенствования таджикских

медицинских работников, это просто набор курсов, слабо связанных между

собой. Процесс формирования профессиональной компетентности общения
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требует решения вопроса системной методической помощи. Но создание

лингвообразовательных курсов специально для таджикских медицинских

работников ведѐтся без учѐта принципов лингводидактики, ориентированной

на медицинское направление обучения.

Вышеописанные противоречия позволили нам сформулировать

проблему исследования, выражающуюся в потребности интеграции

отдельных курсов профессионально-коммуникативных компетенций (ПКК)

медицинских работников всех категорий, в общую систему обучения

РКИ/РКН, в виде непрерывного процесса профессионального образования,

учитывающего положения современной лингводидактики, педагогики.

Идея нашего исследования состоит в обосновании необходимости

организации обучения РКИ/РКН студентов медицинского колледжа на

принципах непрерывности и пролонгированности при эффективной

лингвообразовательной поддержке процесса обучения.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Степень

разработанности обозначенных нами проблем характеризуется

неравномерностью, недостаточностью глубины изучения поставленных

вопросов.

Методика, использующаяся для обучения абитуриентов, студентов,

специалистов РКИ/РКН, хорошо проработана в различных аспектах.

Данными вопросами занимались А.И. Сурыгин, А.К. Крупченко, А.Н. Щукин,

Л.В. Фарисенкова, Е.Е. Жуковская, О.Д. Митрофанова, В.М. Шаклеин, В.В.

Молчановский., Г.И. Володина, Г.А. Вишнякова, Л.П. Клобукова, Н.А. Метс,

Н.М. Румянцева, Н.Н. Романова, Н.М. Лариохина, Т.В. Самосенкова и др. [59,

79, 75, 117, 123, 136]. Вопросы непрерывного образования глубоко изучены в

работах А.А. Вербицкого, В.А. Сластенина, М.Т. Громковой, Г.П. Зинченко,

А.Г. Головиной, В.И. Загвязинского, Б.С. Гершунского и др.[37, 55, 58, 104,

108].
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Из таджикских исследователей данная проблема подвергнута

разработке со стороны таких ученых как Гусейнова Т.В., Каримова И.Х.,

Негматов С.Э., Ходжиева, М. Х., Юлдошев У.Р., Нагзибекова М.Б.,

Мухаметов Г.Б., Ходжиматова Г.М., Рузиева Л.Т., Каримзода М.Б., Кодиров

М.М., Муллоев Ш.М., Саидов З.З., Мирзоева В.М., Махмудзода К., Захидова

Л.С., Асадулаева И.А., А. Сатторов, Джонмахмадова Г.Ш., Джамирова Л.И.,

Товбаева М.М., Гиѐев А., Наврузова Г. и др. [41, 48, 62, 111, 117, 127, 128].

Как показало исследование, тенденцию к неравномерности имеет

дискурс медицинского направления. В лингвистических работах многих

учѐных рассматривались вопросы коммуникативно-речевой, языковой

компетенции, жанровый репертуар, стратегия профессионального дискурса

(Е.А. Пономаренко, С. Маджаева, Г.А. Абрамова, Е.Н. Малыгина, Л.С.

Бейлинсон, Л.В. Богданова, М.И. Барсукова, И.А. Лешутина и др.) [23, 96,

104].

Однако недостаточное внимание в научной литературе уделяется

изучению типов дискурса, характерных для медицинского сообщества. А

если рассматривать сетевой профессиональный дискурс с его

коммуникативно-речевыми особенностями, то единственное такое

исследование мы найдѐм в работах К.В. Ахниной [Ахнина, с.73].

Вместе с этим рассмотрение проблем особенностей коммуникаций

медиков мы обнаружим в гуманитарных науках. Кандидат социологических

наук С.В. Чусовлянова [Чусовлянова, с.12], кандидат медицинских наук Е.Г.

Вершинин [Вершинин, с.111], профессор ПГПУ Л.М. Дубовый [Дубовый,

с.29] изучали данные проблемы в социологии. В психологии их поднимали

А.И. Кипиани, Л.Н. Васильева, Л.П. Урванцев, Е.Л. Никитина, Э.С. Чугунова

и др. [28]. Интересовал медицинский дискурс педагогов В.В. Богданова, О.М.

Макарову, В.П. Дуброву и др. [23, 78].

Результаты исследований учѐных дают возможность изучать

профессиональный дискурс, как средство междисциплинарного общения.
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Анализ специальной литературы позволил сделать вывод: методик обучения

медицинских работников коммуникациям профессионального общения очень

мало. В основном научные статьи, диссертации данного направления

посвящены формированию коммуникативных компетенций у студентов

таджикских медицинских колледжей. Отдельных исследований проблем,

возникающих при коммуникативном развитии абитуриентов медицинских

образовательных учреждений, практикующих специалистов не было

организовано в достаточном объѐме.

Имеющиеся методические работы освещали отдельные вопросы

коммуникативной подготовки студентов, обучающихся в профессиональных

медицинских учебных заведениях РТ. Их значимость не вызывает сомнения.

Но целостного представления об образовательной цепочке, состоящей из

трѐх основных звеньев, абитуриент – студент медицинского колледжа –

практикующий медик, они не дают, и таких исследований по сути нет.

Недостаточно изучена и коммуникативная подготовка медиков

Республики Таджикистан в направлении непрерывности профессионального

образования. Данные обстоятельства позволяют утверждать, что тема и

проблема, заявленные в нашей диссертации сегодня недостаточно освещены,

как в теоретическом отношении, так и в организационно-практическом.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование свзано с планом научно-исследовательской

работы отдела филологических дисциплин Института развития образования

им. А. Джами Академии образования Таджикистана на 2019-2025 годы на

тему «Инновационные методы формирования профессиональных

компетенций студентов в процессе обучения иностранных языков» и

выполнено в целях содействия реализации основных положений

Государственной программы совершенствования преподавания и изучения

русского и английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030

года.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования - разработка и реализация авторской концепции,

содержание которой даѐт методологическое обоснование, теоретическую

основу, методику пролонгированного профессионального образования

таджикских медиков на занятиях РКИ/РКН, начиная с обучения

абитуриентов медицинских колледжей, направленного на формирование

базовых коммуникативных компетенций, требуемых в профессии, и

заканчивая обучением специалистов высокого уровня по владению РЯ.

Задачи исследования: достигнуть поставленной исследованием цели,

проверить выдвинутую нами гипотезу поможет решение нескольких

профессиональных задач:

1. Проанализировав инновационные процессы, характерные для

медицинских колледжей сегодняшнего дня, основные образовательные

подходы, необходимо создать методологическую, теоретическую базу,

использующуюся для обучения таджикских студентов-медиков русскому

языку, сделав данный процесс непрерывным, ориентированным на

специализацию обучающегося.

2. Определить, классифицировать, систематизировать, описать

особенности цели обучения медицинских работников Республики

Таджикистан профессиональному общению с использованием русского

языка, организованному, как непрерывно продолжающийся процесс: а)

учитывая направления развития культурно-образовательной среды

современной системы профобразования; б) взяв за основу результаты

анализа коммуникативных элементов модели компетенционного развития

специалиста-медика, использующейся в международной системе

образования; в) в процессе изменений вопросов и задач, стоящих перед

каждым этапом развития коммуникаций, начиная от предколледжевой

подготовки и заканчивая послевузовским повышением квалификации; г) в

акмеологической среде.
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3. Определить механизмы лингводидактического измерения степени

дискурса медицинских работников, систематизировать их по признакам,

категориям и видам, влияющим на выбор этапа формирования и развития их

коммуникативной компетентности в Республике Таджикистан.

4. Найти логическое обоснование способам моделирования

лингводидактической системы, создать модель еѐ структуры, позволяющей

формировать необходимые компетенции самосовершенствования

обучающихся в медколледжах во время занятий русским языком, уровень

владения которым определяет их дальнейшую профессиональную

успешность.

5. Разработать главные составляющие содержания этапов

профессионального обучения медицинских работников Республики

Таджикистан русскому языку, поставив данному образовательному процессу

конкретные цели, задачи, с учѐтом динамики их изменения от одного этапа

обучения к другому, а также принципов, положенных в основу преподавания

русского языка нашим гражданам во время профессиональной подготовки.

6. Определить и создать систему, объединяющую в себе

образовательные технологии, индивидуальные методики, стратегии,

позволяющие повысить эффективность развития коммуникативных

способностей медицинских специалистов, интенсифицировать этот процесс

на каждом этапе реализации. Проанализировать имеющиеся в распоряжении

преподавателей РКИ/РКН инструменты коммуникативного обучения,

предложить новые.

7. Создать, дать научное обоснование единого комплекса контроля

уровня компетенции общения на русском языке таджикских медиков с

учѐтом их специальной подготовки. Данную работу организовать на

принципах тестологии.

8. Организовать практическое обучение, ориентированное на

профессиональные потребности медицинских работников Таджикистана,
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реализующиеся во время изучения РЯ по исследуемой теме с

использованием авторских методов, технологий, авторских средств обучения.

Подвести итоги.

Объект исследования - комплекс педагогических действий,

направленных на развитие коммуникации общения медиков Республики

Таджикистан в предколледжевый период, во время обучения в

образовательном учреждении и после его окончания.

Предмет исследования - технологии, средства, позволяющие

эффективно формировать, совершенствовать коммуникативные компетенции

медицинских работников РТ, содержание, методология, теоретическое

основание способов обучения компетенциям, необходимым для

профессионального роста специалистов-медиков.

Гипотеза исследования: исследование, проведѐнное в рамках нашей

диссертации, направлено на подтверждение гипотезы, указывающей, что

цели, задачи коммуникативного развития будут достигнуты, если:

- профессионально-коммуникативные компетенции (ПКК)

медицинских работников Республики Таджикистан будет представлять собой

целостный, продолжающийся в течение всей профессиональной жизни,

процесс, объединяющий в себе весь комплекс мероприятий по

формированию коммуникативных компетенций таджикского специалиста-

медика;

- методология лингводидактической системы образования таджикских

медиков РКИ/РКН будет учитывать принципы главных образовательных

моделей, включая модели открытого образования, информированности,

компетентности, акмеологическую модель научной деятельности в данном

направлении;

- лингводидактическая система формирования компетентности

самосовершенствования студентов таджикских колледжей медицинского

направления будет базироваться на научных, теоретических методах
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обучения РКИ/РКН, включая принцип иноязычного образования,

дискурсивного и других подходов;

- проектирование лингводидактического комплекса, интегрированного

в систему обучения РЯ медицинских специалистов Республики Таджикистан,

будет содержать лингводидактический анализ специального медицинского

дискурса;

- для реализации задач, поставленных перед лингводидактической

системой, формирующей у студентов во время занятий русским языком

компетентности профессионального самосовершенствования, как основу

профессиональной успешности будущих таджикских специалистов-медиков,

будут использоваться инновационные технологии, методология, средства и

инструменты, соответствующие целям, содержанию каждого этапа обучения;

- система контроля уровня коммуникативной компетенции,

требующегося для оценки эффективности профессионального общения

медиков РТ с российскими коллегами, будет основана на развитии

компетентности самосовершенствования обучающихся в колледжах

медицинского направления при обучении русскому языку, дифференциации

лингвистического описания степени коммуникативного развития,

характерного для определѐнной категории медицинских работников.

Основные методы исследования: в исследовании был использован

комплексный подход, включающий в себя анализ теоретических и

методических основ формирования компетенции (изучение современных


[…]


кейс-методы, проектное обучение и моделирование медицинских ситуаций,

что способствует развитию у студентов навыков межкультурной

коммуникации и профессиональной компетенции [4-А].

200

10. Методические подходы должны быть ориентированы на

формирование не только языковых навыков, но и профессиональных

компетенций, таких как общение с пациентами, написание медицинской

документации, участие в междисциплинарных обсуждениях. Таким образом,

обучение русскому языку в медицинском контексте должно быть направлено

на подготовку студентов к реальным условиям их будущей

профессиональной деятельности. Мультилингвальный учебный авторский

курс направлен на оптимизацию коммуникативной подготовки таджикских

абитуриентов, поступающих на обучение в медицинский колледж. Для

помощи студентам-медикам автор разработал обучающий веб-сайт,

наполненный современными средствами, учебно-методическим материалом,

использование которых позволяет совершенствовать коммуникативные

навыки общения студентам медицинских образовательных учреждений во

время занятий русским языком [7-А].

11. Для поддержки специалистов в послеколледжевый период

предложено использовать онлайн-курс, открытого типа, предназначенный

для массового пользователя. Концепция данного курса подробно

представлена в диссертационной работе. Итоги проверки эффективности,

валидности, надѐжности результатов формирования коммуникативных

способностей общения во время занятий РЯ у медицинских работников

Республики Таджикистан, будут объективными, если контрольные

мероприятия организуются дифференцированно, в зависимости от

начального уровня компетентности самосовершенствования студентов и

этапа образовательного процесса. В исследовательской работе,

предложенной автором, подтверждена эффективность использованных

методических решений, включая теоретические концепции, опыты

практического обучения таджикских медиков. Дальнейшее развитие темы

диссертации должно быть направлено на глубокое изучение

лингвообразовательных потребностей медицинских работников
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Таджикистана в период после окончания профессионального колледжа.

Большую перспективу имеет разработка инновационных средств обучения,

КИМ, дающих возможность направить методическую поддержку адресно,

что позволит эффективно развивать коммуникативные способности медиков

Республики Таджикистан, включая все направления специалистов

медицинского профиля. Дополнительно отметим, полученные в ходе

исследовательской работы результаты указывают на важность использования

инновационных технологий для организации обучения русскому языку,

ориентированного на конкретную специализацию медицинского работника,

так как большинство специалистов этой категории проходят обучение в

Российской Федерации или повышают свою квалификацию в российских

образовательных учреждениях [3-А].

12. Экспериментальная работа, проведенная в рамках формирования

компетенции профессионального самосовершенствования, показала, что

использование интерактивных методов обучения и самостоятельной работы

способствует значительному улучшению не только языковых, но и

профессиональных навыков студентов. Это подтверждает важность

активного вовлечения студентов в процесс обучения, использование

практических и проблемных задач для формирования у них навыков

профессиональной коммуникации. Результаты опытно-экспериментальной

работы показали, что создание условий для профессионального

самосовершенствования студентов, таких как рефлексивная деятельность,

самоанализ и самоуправление в обучении, является необходимым для

формирования их профессиональной мобильности и критического мышления.

Студенты, развивающие эти компетенции, становятся более гибкими и

готовыми адаптироваться к изменяющимся условиям профессиональной

деятельности [9-А].

13. Педагогические условия, созданные в ходе экспериментальной

работы, включающие постоянную обратную связь, индивидуализацию
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обучения и поддержку самообразования, способствовали значительному

повышению эффективности учебного процесса и подготовке студентов к

реальным профессиональным вызовам в медицинской сфере.

Экспериментальная работа подтвердила важность комплексного подхода к

обучению, включающего как теоретическую, так и практическую подготовку,

что способствует лучшему усвоению материала и развитию

профессионально-коммуникативных навыков у студентов медицинских

колледжей. Экспериментальная работа, проведенная в рамках формирования

компетенции профессионального самосовершенствования у студентов,

показала высокую эффективность интерактивных методов обучения и

самостоятельной работы. Студенты, активно вовлеченные в процесс

самосовершенствования, демонстрируют более высокие результаты в

области профессиональной коммуникации, а также осознание важности

непрерывного обучения [8-А].

14. Педагогическая поддержка и развитие мотивации студентов к

профессиональному самосовершенствованию являются ключевыми

факторами успешной интеграции знаний в реальную практическую

деятельность. Применение методов, стимулирующих рефлексивную

деятельность и самоанализ, способствует лучшему усвоению навыков и

повышению качества профессиональной подготовки. Результаты

экспериментальной работы подтверждают, что формирование компетенции

самосовершенствования имеет долгосрочный эффект и способствует

развитию профессиональной мобильности студентов. Студенты,

осваивающие навыки саморегуляции и саморазвития, становятся более

гибкими, готовыми к внедрению инноваций в своей профессиональной

деятельности, что в условиях меняющихся требований медицинской отрасли

является важным преимуществом [5-А; 6-А].

15. Адаптация и апробация новых педагогических подходов, таких как

профессионально-ориентированные методы обучения, ролевые игры и кейс-
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методы, способствует развитию у студентов необходимой компетенции для

профессионального самосовершенствования и повышения их

коммуникативной компетентности в медицинской сфере. Кроме того,

результаты экспериментальной работы показали, что создание условий для

развития профессиональной мобильности и саморазвития является важным

компонентом подготовки студентов, что поможет им успешно

интегрироваться в профессиональную медицинскую среду и эффективно

взаимодействовать с коллегами и пациентами на русском языке [2-А].

16. Обучение русскому языку как иностранному/неродному

обеспечивает качественное профессиональное общение, помогающее

специалистам-медикам Таджикистана повысить свой рейтинг, укрепить

позиции отечественной медицины, конкурентоспособность на рынке

медицинских услуг [10-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Культурно-образовательная среда оказывает на личность студентов

различное действие: развивающее, мотивирующее, учебное и т.п. Опрос

студентов и преподавательского состава медицинских колледжей показал,

что культурно-образовательная среда в этих учреждения демонстрирует

хорошие показатели и свидетельствуют о значительном развивающем,

моделирующем и формирующем эффекте культурно-образовательной среды

медицинского образования в Таджикистане и для этого необходимо:

а) детально анализировать образовательные программы на

студентоцентрированную направленность специальной профессиональной

образовательной подготовки студентов медицинских колледжей, частью

которой должно быть формирование предметно-профессиональных, умений

и навыков в социальной и культурной сферах;

б) в медицинских колледжах следует создать психолого-

педагогическую службу, которая будет оказывать помощь студентам;
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в) в учебных заведениях данного профиля следует создать целевые

студенческие объединения, такие как студенческие советы, клубы, научные

сообщества и спортивные секции, организации внеучебной деятельности

различного направления;

г) программы обучения студентов-медиков должны

предусматривать использование современных интерактивных методов и

форм обучения;

д) внутреннее пространство образовательных учреждений должны

оборудоваться телекоммуникационными системами, информационными

учебными веб-порталами, электронными библиотеками и другими ресурсами,

позволяющими учащейся молодѐжи активно развивать личностные качества;

2. Реализовать цели, задачи системы непрерывного профессионально

ориентированного обучения русскому языку невозможно, если не

обращаться к современным методам и технологиям, способствующим

качественному усвоению изучаемого материала;

3. Технологии лингводидактической системы должны состоять из

информационных, лингвообразовательных, интерактивных методик и техник.

Для повышения эффективности данной системы необходимо развивать

новые жанровые направления учебных материалов, включая

мультилингвальные комплексы. В этом процессе не обойтись без

инновационных средств обучения, которые имеют доказанный потенциал для

развития культурно-языкового образования.

4. Организовать обучение в виде массового открытого онлайн-курса,

который гарантирует:

- персонализированный подход к профессионально-коммуникативной

поддержке медицинских работников и самостоятельность в их учебной

деятельности. Благодаря ресурсам курсов обучающиеся могут в любое

удобное для себя время получить доступ к образовательной программе;

- эффективную коммуникацию между преподавателями и слушателями,
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независимо от их географического расположения;

- широкий ассортимент учебных ресурсов и обширная база данных по

изучаемым темам;

- эффективное развитие грамматических и лексических навыков в

различных формах дискурса и речевой деятельности;

- рост вовлечѐнности в образовательный процесс благодаря

применению современных технологий и инструментов, стимулирующих

мотивацию обучающихся к повышению уровня профессиональной

подготовки.

5. После завершения изучения отдельной темы проверку знаний

студентов осуществлять с помощью промежуточного контроля с целью

определения качества усвоенного студентами материала и, при

необходимости, корректировки учебной программы. На каждом занятии по

русскому языку таджикского медицинского колледжа необходимо проводить

текущий контроль, определяющий глубину приобретѐнных студентами

знаний, степени переноса на практические ситуации речевых умений,

уровень автоматизма выработанных навыков.

6. Отказаться от вертикального принципа оценочной системы, согласно

которой уровень владения студентами иностранным языком оценивает

преподаватель, к круговой оценке, когда в данный процесс включаются все

обучающиеся, оценивая друг друга.

7. Использовать преимущества современных информационных

технологий, с помощью которых можно создавать обширные базы данных,

вести не только контроль результатов обучения, но и электронные дневники,

формировать отчѐтность, проводить консультации и которые имеют

следующие преимущества:

- свобода выбора места прохождения контроля, времени контрольных

мероприятий, что удобно, как обучающимся, так и преподавателям;

- возможность комбинировать различные формы лингводидактического
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контроля, технологии проверки, в том числе гиперссылки, игровые

компоненты, видеоматериалы и др.;

- возможность использовать для проверки различные варианты

лингводидактического контроля, в основе которых лежат информационные

технологии;

- возможность привлекать к обучающим программам лиц с

ограниченными возможностями, для которых очная форма

профессиональной подготовки невозможна;

- экономия временных затрат преподавателя. Компьютерные

технологии позволяют рассчитывать результат тестирования быстро и точно,

что избавляет преподавателей от самостоятельной проверки большого числа

студенческих работ;

- оформление форм, средств контроля в соответствии с современными

требованиями, соотносимыми со стилем мышления обучающихся,

психологическими особенностями молодых людей, их интересами.

8. Для формирования компетентности профессионального

самосовершенствования на занятиях по русскому языку необходимо

воспользоваться развивающими технологиями, положительные стороны

которых были доказаны в процессе практической реализации авторских

педагогических стратегий, также воспользоваться концепцией

мультилингвального методического комплекса, охарактеризованного нами в

опытной работе.

Проведѐнное исследование подтвердило, что формирование

компетенции профессионального самосовершенствования у студентов

медицинского колледжа Таджикистана на занятиях по русскому языку

возможно и эффективно при создании определѐнных педагогических

условий. Среди них ключевыми являются: личностно ориентированный

подход к обучению, интеграция профессионально направленного содержания

в процесс преподавания русского языка, использование активных и
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интерактивных методов обучения, а также организация рефлексивной

деятельности студентов.

Выявлено, что занятия по русскому языку, при соответствующей

методической организации, могут выполнять не только коммуникативную,

но и развивающую, профессионально-ориентирующую функцию. Русский

язык становится не просто учебной дисциплиной, а средством формирования

у будущих медицинских специалистов таких качеств, как мотивация к

постоянному саморазвитию, готовность к самостоятельному освоению новых

знаний, стремление к профессиональному росту.

Таким образом, формирование компетенции профессионального

самосовершенствования средствами русского языка требует от

преподавателя переосмысления содержания и методов обучения,

направленных на развитие речевой, познавательной и личностной активности

студентов. Предложенная в работе система педагогических условий может

быть использована в практике преподавания русского языка в медицинских

колледжах Таджикистана, а также адаптирована к условиям других

образовательных учреждений профессионального образования.
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