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научного руководителя на диссертационную работу Мухторовой Истоды
Хотамкуловны «Педагогические условия формирования компетенции
профессионального самосовершенствования студентов медицинского
колледжа на занятиях по русскому языку», представленной на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.08 - Теория и методика профессионального образования
(13.00.08.04 - Теория и методика гуманитарных наук, профессиональное
образование)

Диссертационное исследование Мухторовой Истоды Хотамкуловны
посвящено актуальной проблеме формирования компетенции
профессионального самосовершенствования студентов медицинского
колледжа на занятиях по русскому языку.

Актуальность темы обусловлена недостаточной методической
разработанностью данной проблематики как в теоретическом, так и в
организационно-практическом отношении. Существующие работы по
коммуникативной подготовке студентов медицинских учреждений
Республики Таджикистан не дают целостного представления о
непрерывности образовательного процесса, охватывающего этапы
абитуриент - студент - практикующий медик, что подтверждает
востребованность комплексных исследований в данной области.

Научные интересы соискателя сформировались в процессе многолетней
педагогической деятельности, особенно в Медицинском колледже района
Хамадони, что определило выбор темы и глубину проведённого
исследования. В ходе работы над диссертацией Мухторова Истода проявила
себя как самостоятельный исследователь, владеющий методами научного
анализа, способный к эффективной работе с источниками, сбору, анализу и
обобщению данных, а также к формулированию аргументированных
выводов. Её настойчивость и последовательность позволили завершить
исследование, обладающее научной новизной, значимой теоретической и
практической ценностью в контексте формирования компетентности
профессионального самосовершенствования студентов медицинского
колледжа.

Соискателем был собран и проанализирован значительный объем
педагогических источников по проблеме педагогических условий
формирования указанной компетенции. В результате Мухторова И.Х. сумела
сформулировать и апробировать новый подход к решению задач, связанных с
механизмами формирования профессиональной компетентности студентов
медицинского колледжа на занятиях по русскому языку. Проведённое
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исследование позволило подтвердить выдвинутые теоретические
предположения, научную гипотезу и разработанные в диссертации
положения.

Помимо непосредственно диссертационной работы, Мухторова Истода
активно участвовала в научной деятельности Института развития
образования имени Абдурахмона Джами в период соискательства,
демонстрируя высокий уровень эрудиции и грамотности.

Как научный руководитель, я вполне уверен, что работа над
диссертацией не только обогатила научно-исследовательский опыт
соискателя, но и способствовала её формированию как состоявшегося
исследователя. Убеждён, что проявившиеся личностно-профессиональные и
научно-исследовательские качества Мухторовой И.Х. позитивно повлияют
на её дальнейшую научную и профессионально-педагогическую
деятельность.

В целом, Мухторову Истоду Хотамкуловну можно охарактеризовать как
инициативного преподавателя и научного работника, способного
самостоятельно решать сложные исследовательские задачи и достойного
присуждения учёной степени кандидата педагогических наук.

Диссертация Мухторовой Истоды Хотамкуловны является
самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение
актуальной задачи, имеющей существенное значение для развития
педагогической науки и практики. Работа «Педагогические условия
формирования компетенции профессионального самосовершенствования
студентов медицинского колледжа на занятиях по русскому языку»
логически структурирована и состоит из введения, трех глав (включающих
девять параграфов), выводов, рекомендаций по практическому
использованию результатов и списка литературы.

Структура и содержание диссертации
Введение детально обосновывает актуальность темы, оценивает уровень

освоения научной проблемы, определяет объект, цель и гипотезу
исследования, формулирует задачи, раскрывает методологические основы и
методы, обозначает научную новизну, теоретическое и практическое
значение работы. Важным элементом являются сформулированные основные
положения, выносимые на защиту, а также информация об осуществлённом
эксперименте и использованном материале исследования.

Первая глава «Теоретические основы профессионально­
коммуникативной подготовки студентов медицинского колледжа на
занятиях по русскому языку» посвящена рассмотрению проблем
непрерывного обучения русскому языку как основы профессиональной
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подготовки таджикских медиков в условиях социального запроса. Автор
анализирует вопросы лингводидактической системы обучения русскому
языку для медицинских работников, выделяя её компоненты, принципы и
инновационные подходы в профессиональной подготовке.

Вторая глава «Адаптация и методические подходы к обучению
русскому языку в контексте профессиональной подготовки медицинских
студентов» содержит детальный анализ вопросов адаптации методов
обучения русскому языку для студентов медицинских колледжей, в
частности, через диалоговые ситуации и развитие профессиональных
компетенций. В главе представлены методические подходы к
профессионально-коммуникативной подготовке таджикских медиков в
процессе обучения русскому языку как иностранному/неродному, а также
основные стратегии профессионально-ориентированного обучения русскому
языку для студентов медицинских колледжей Таджикистана.

Третья глава «Опытно-экспериментальная работа по апробации
педагогических условий формирования компетентности
профессионального самосовершенствования студентов медицинского
колледжа на занятиях по русскому языку» описывает системы поэтапного
формирования профессионально-коммуникативных компетенций студентов-
медиков Республики Таджикистан как непрерывного процесса
самосовершенствования. В главе представлен контрольно-оценочный
компонент педагогической диагностики профессионально­
коммуникативного развития таджикских медиков при обучении русскому
языку, включающий требования к средствам и формам коммуникативного
развития специалистов-медиков Таджикистана.

Результаты экспериментальной работы подтверждают, что
формирование компетенции самосовершенствования имеет долгосрочный
эффект и способствует развитию профессиональной мобильности студентов.

Проведённое исследование убедительно подтвердило возможность и
эффективность формирования компетенции профессионального
самосовершенствования у студентов медицинского колледжа Таджикистана
на занятиях по русскому языку при создании определенных педагогических
условий.

Особо следует отметить самостоятельность проделанной работы,
творческое мышление диссертантки, её настойчивость и высокую эрудицию
в научной деятельности. Предложенные соискателем подходы отличаются
новизной и обладают значимой научно-практической ценностью.
Полученные теоретические и практические результаты свидетельствуют о
высокой квалификации автора, её способности к глубокому осмыслению и
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a _ лгедмета исследования, успешному применению методов решения
поставленных задач, а также грамотной обработке и интерпретации
до.т.ченных результатов с использованием современных методов анализа
данных.

Основные результаты научной работы Мухторовой И.Х. отражены в
выводах и рекомендациях диссертации, научно обоснованы и подкреплены
достоверными теоретико-методическими и аналитическими данными.
Положения диссертации нашли отражение в публикациях соискателя в
научных изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
Таджикистан, а также в выступлениях на научно-практических
конференциях и семинарах различного уровня.

Диссертация Мухторовой Истоды Хотамкуловны «Педагогические
условия формирования компетенции профессионального
самосовершенствования студентов медицинского колледжа на занятиях по
русскому языку» соответствует требованиям Порядка присуждения учёных
степеней (Постановление Правительства Республики Таджикистан от 30
июня 2021 года №267) и Инструкции о порядке оформления диссертации и
автореферата диссертаций (Постановление Президиума ВАК при Президенте
Республики Таджикистан от 31 марта 2022 года №3) и рекомендуется к
защите на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.08 - Теория и методика профессионального образования
(13.00.08.04 - Теория и методика гуманитарных наук, профессиональное
образование).
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Контактная информация:
ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино
Адрес: 734000, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Сино, 29-30

Телефон: +992 - 98 529-64-78
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Электронная почта: umarjonl958@mail.ru
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